
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

                Andrea Gulemi                                                                                                                     Dott.ssa M.C. Calderone   

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 
CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
 

DELIBERAZIONE  N°69   DEL 12/04/2021 

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza   

                                                 

 

OGGETTO:  Parere su“Istituzione e Regolamento del Garante dei Diritti dei Detenuti delle Case 

Circondariali del Comune di Palermo”. 
L’anno duemilaventuno il giorno 12   del mese di  Aprile anno 2021 alle ore 10.14_in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso   n°  241471 del  30/03/2021 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  X 

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 8 2 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi  

Partecipa e assiste in qualità di Segretario la Dott.ssa M.C. Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 13/04/2021 12:26:51 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 15/04/2021 09:15:17 CEST

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Dirigente dell’Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale Dott.ssa Cettina Como 
con nota prot. n°163582 del 04/03/2021 nota prot. 213361 del 18.03.2021 ha richiesto a questa 
Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera  Parere su: “Istituzione e Regolamento del Garante dei Diritti dei Detenuti delle 
Case Circondariali del Comune di Palermo”. 

Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori  Bruschetta, Tarantino, Terranova 
 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 8 
Votanti                         n. 8 
Votano a favore           n. 8 
Astenuti                       n. 0 
Voti contrari                 n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, esprimere  
Parere, Favorevole SI in ordine alla proposta di delibera  
 
Parere su: Parere su: “Istituzione e Regolamento del Garante dei Diritti dei Detenuti delle Case 
Circondariali del Comune di Palermo”. 



 
 

 

         COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA CITTADINANZA 

• SETTORE PARTECIPAZIONE 

ISTITUZIONALE• 

ATTIVITA' CIRCOSCRIZIONI 

                      III^ CIRCOSCRIZlONE 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 

 
Parere su:  Istituzione e Regolamento del Garante dei Diritti dei Detenuti delle Case 

Circondariali del Comune di Palermo”. 
 

         IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

                      Organi Istituzionali                                                       

             Il Funzionario Amministrativo P.O  

                Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
         X  VISTO: si esprime parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 23/03/2021 12:53:46 CET

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 23/03/2021 13:54:38 CET

Signature Not Verified



                                     COMUNE DI PALERMO 
UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C. 

(Costituita da n° _____ fogli, oltre il presente, e da n° _____ allegati) 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI INZIATIVA DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE 

AVENTE AD OGGETTO “ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI 

DIRITTI DEI DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI 

PALERMO”  
        IL PROPONENTE                            IL PRESIDENTE 
VII COMMISSIONE CONSILIARE                                       ROSARIO ARCOLEO 

         

e-mail:settima commissione@comune.palermo.it 

Palermo, li 21/01/2021 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii. e art.4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n°198/2013) 

 

   VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto 

e dell’azione amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Fernanda Ferreri   

e-mail: fr.ferreri@comune.palermo.it 
  
DATA 21/01/2021 

 DATA  11/01/2021                    VISTO:     IL PRESIDENTE DEL C.C.  

                                                            Salvatore Orlando  

         

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

  VISTO: si esprime parere favorevole 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione           

economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente. 

         IL RAGIONIERE GENERALE 

DATA         ……………………………… 

Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle Osservazioni di cui al Parere di regolarità contabile e/o rese dal 

Segretario Generale 

  osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n.               del 

    Parere di regolarità tecnica confermato SI     :                                     NO        
{   Gs nota mail prot. n°                   del                                                         { Gs.nota mail prot.  n°          del           
{  Per  avvenuta decorrenza dei termini di riscontro  (gg. 2 lavorativi) 

ALLEGATO UNICO ALLA  DELIBERA C.C. n°……..…… del ………………………… 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 

………………………………………..                           …………………………………… 

Signed by ROSARIO ARCOLEO
on 02/02/2021 15:18:29 CET

Signature Not Verified

Signed by Fernanda Ferreri
on 04/02/2021 10:12:06 CET

Signature Not Verified

Vistato da SALVATORE ORLANDO
on 03/03/2021 at 09:34:02 CET

Signed by Bohuslav Basile
on 09/03/2021 10:11:25 CET

Signature Not Verified



   

 

  COMUNE DI PALERMO    

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI INZIATIVA DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE 

AVENTE AD OGGETTO“ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI 

DIRITTI DEI DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI 

PALERMO” 

                         SETTORE …………………… 

   Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale 

Proposta n° ………  Protocollo n° ………… 

del ……………….. 

                           Alla Ragioneria Generale 

 

Per il parere di regolarità contabile previsto 

dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142. 

 

Li …………………. 

 
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                    Dott.ssa C. Como 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

Seduta del …………………………. 

 

 approvataٱ 

 respintaٱ 

 annotazioni: v.ultima paginaٱ 

 

VOTI: PALESI/SEGRETI 

 

  Immediatamente eseguibile ٱ

RAGIONERIA GENERALE 

 

Pervenuto il ____________ n° ______ 

Alla Segreteria Generale 

………………………. 

IL DIRIGENTE 

 

…………………………… 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

  Al Settore/Ufficio proponente 

 E,p.c.:         ________________________ 

  ________________________ 

  ________________________ 

 

Si trasmette copia conforme della deliberazione di cui all’oggetto significando che la stessa è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta esecutiva, come risulta delle certificazioni apposte sul 

retro della stessa. 

 

Li ………………………… 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELIBERE 

                                                                                                         ………….……………………. 

 

 

Archivio Segreteria Generale 

data ……….. Cat …………. 

Fasc. ………Prot. n° ………. 

 

P.D.L. n° …………… 

O.D.G. n°  ……………… 

 

 

DELIBERAZIONE C.C. 

n°…………… 

Prot. n° _______ 

Originale  

Copia conforme      

Signed by Cettina Como
on 21/01/2021 13:55:35 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 09/03/2021 10:11:27 CET

Signature Not Verified



   

 

 
ANNOTAZIONI: ____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 



                 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE  E  TRIBUTI   

Il Ragioniere Generale 
Via Roma n.209 – 90133 PALERMO 

ragioneriagenerale@comune.palermo.it 
Sito internet www.comune.palermo.it 

C.A.P.   90133 C.F. 80016350821 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE RESO SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
  “PROPOSTA DI INZIATIVA DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE 

AVENTE AD OGGETTO“ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI DIRITTI 
DEI DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI PALERMO”  

 
 

 Perviene, ai fini dell’acquisizione del parere di regolarità contabile, la proposta 
di deliberazione prot. n. 163582 del  04/03/2021 all’oggetto “PROPOSTA DI INZIATIVA 
DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE AVENTE AD OGGETTO“ISTITUZIONE E 
REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI DIRITTI DEI DETENUTI DELLE CASE 
CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI PALERMO”. 
  
 Al fine dell’espressione del prescritto parere sulla proposta di deliberazione 

esaminanda si esprime parere di regolarità contabile non dovuto. 
 
 
 

IL RAGIONIERE GENERALE 
                      Dott. Bohuslav Basile 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82 del 07.03.2005 

 

Signed by Bohuslav Basile
on 09/03/2021 10:11:23 CET

Signature Not Verified

http://www.comune.palermo.it/


   

 

   LA SETTIMA COMMISSIONE CONSILIARE 
 

in riferimento all’argomento in oggetto sotto indicato, sottopone al Consiglio Comunale la 

PROPOSTA DI INZIATIVA DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE AVENTE AD 

OGGETTO“ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI DIRITTI DEI 

DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI PALERMO”  
 

nel testo che segue: 

 

OGGETTO: “ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI DIRITTI DEI 

DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI PALERMO”;  

 

 

LA VII^COMMISSIONE 

 

PREMESSO CHE la tutela dei diritti dei detenuti è fondamentale, sia durante il periodo della loro 

reclusione che, durante il periodo del loro reinserimento sociale; 

 

CONSIDERATO CHE, sono state sentite le parti sociali in causa e che le medesime hanno 

manifestato la loro piena condivisione nel Regolamento in questione; 

CONSIDERATO CHE il Regolamento in questione ha trovato, altresì, la piena condivisione del 

Dirigente del Settore Attività Sociali; 

RITENUTO CHE il Comune di Palermo, essendone tuttora sprovvisto, debba adottare un 

Regolamento per il Garante per i Diritti dei Detenuti.  

  SI  PROPONE 
 

Approvare il Regolamento per il Garante per i Diritti dei Detenuti, allegato al presente 

provvedimento e di esso facente parte integrante. 

 

Il presente provvedimento non comporta spese. 

 

 
Il Presidente della VII Commissione Consiliare 

                  Rosario Arcoleo 

 

 

Il Dirigente responsabile del Settore Cittadinanza Solidale esprime in merito, ai sensi e per gli 

effetti dell’art 12 della L . R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità della proposta 

di deliberazione in oggetto. 

 

                                                                                                                                   Il Dirigente 

                                                                                                                        Dott.ssa F. Ferreri 

 

Signed by ROSARIO ARCOLEO
on 02/02/2021 15:18:31 CET

Signature Not Verified

Signed by Fernanda Ferreri
on 04/02/2021 10:11:28 CET

Signature Not Verified



   

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, letta la superiore proposta, ne propone l’adozione da parte 

del Consiglio Comunale 

 

                                                                                                Il Presidente del Consiglio Comunale 

                                                                                                                     Salvatore Orlando 

 

 

 

IL Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art 12 della 

L . R. n. 30/2000, parere ( favorevole / contrario/non dovuto) in ordine alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione in oggetto. 

 

                                                                                                                         Il Ragioniere Generale  

                                                                                                                            Dott. Bohuslav Basile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Signed by Salvatore Orlando
on 03/03/2021 09:34:00 CET

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 09/03/2021 10:11:20 CET

Signature Not Verified



REGOLAMENTO  

GARANTE COMUNALE DEI DIRITTI DEI DETENUTI E DELLE 

PERSONE PRIVATE DELLA LIBERTA’ PERSONALE 

 

Art. 1 Istituzione del Garante dei diritti dei detenuti e delle persone private della libertà 

personale 

1. Nell’ambito del Comune di Palermo è istituito il Garante dei diritti dei detenuti e delle 

persone private della libertà personale, di seguito denominato Garante, organo monocratico 

con i compiti previsti dal presente regolamento. Il Garante svolge la propria attività in piena 

autonomia e con indipendenza di giudizio e valutazione e non è sottoposto ad alcuna forma 

di controllo gerarchico e funzionale. 

Art. 2 Requisiti, incompatibilità e ineleggibilità  

1. Al ruolo di Garante potrà candidarsi un cittadino italiano che, offra la massima garanzia di 

probità, indipendenza, obiettività, competenza e capacità di esercitare efficacemente le 

proprie funzioni. Dovrà essere in possesso di laurea e dotato di comprovata esperienza, 

almeno quinquiennale, nell’ambito delle tematiche riguardanti la realtà carceraria. 

2. Non potranno essere candidati coloro che si trovino in una delle situazioni di ineleggibilità 

previste per la carica di Consigliere Comunale. L’ufficio di Garante è incompatibile con 

qualsiasi altra attività tale da pregiudicare l’efficace ed imparziale svolgimento e il libero 

esercizio delle funzioni proprie dell’istituzione. In particolare è incompatibile ed 

ineleggibile chi ricopra un ruolo di amministratore delle strutture carcerarie o legale 

rappresentante in Associazioni ed organismi operanti per la tutela dei diritti alla persona ed 

interessate ai problemi penitenziari. Si applicano al Garante le cause di incompatibilità 

previste per la carica di Sindaco, Assessore, Consigliere Comunale del Comune di Palermo. 

L’accettazione della candidatura per elezioni politiche o amministrative costituisce causa di 

decadenza dalla carica. Qualora, nel corso del suo mandato, il Garante venga a trovarsi in 

una condizione di incompatibilità o ineleggibilità sopravvenuta, rilevata da qualunque 

cittadino, il Consiglio Comunale provvede a contestare detta condizione, assicurando il 

contraddittorio e adeguato tempo per l’eventuale rimozione, se possibile. Qualora la causa 

non sia rimovibile o rimossa nei tempi richiesti, il Consiglio Comunale pronuncia la 

decadenza del Garante dalla carica. 

 

 



Art. 3 Presentazione delle candidature, valutazione, modalità di elezione e durata 

1. Gli Uffici preposti pubblicizzano con adeguati strumenti la possibilità di presentare 

candidature per l’elezione a Garante, informandone la cittadinanza attraverso pubblicazione 

di avviso sul sito del Comune di Palermo e attraverso tutti gli strumenti di comunicazione.  

2. I cittadini in possesso dei requisiti previsti possono presentare le proprie candidature alla 

carica di Garante, inoltrando apposita istanza agli Uffici Attività Sociali. 

1.  Accompagnata da dettagliato curriculum. Le candidature ed i relativi curricula sono messi 

a disposizione dei Consiglieri comunali.  

2. Al Sindaco spetta la nomina del Garante con proprio provvedimento. 

3. Il Garante resta in carica per la durata di 5 anni e opera in regime di prorogatio, secondo 

quanto disposto dalle norme legislative in materia.  L’incarico è rinnovabile non più di 

una volta.   

Art. 4 Compiti del Garante 

1. Il Garante opera per migliorare le condizioni di vita e di inserimento sociale delle persone 

private della libertà personale, nonché degli agenti della polizia penitenziaria e di tutto il 

personale che, a vario titolo, presta la propria attività all’interno delle carceri, anche 

mediante: 

a) la promozione dell’esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile 

e di fruizione dei servizi comunali delle persone private della libertà personale, ovvero 

limitate nella libertà di movimento domiciliare, residenti o dimoranti nel territorio del 

Comune di Palermo, con particolare riferimento ai diritti fondamentali, alla casa, al lavoro, 

alla formazione, alla cultura, all’assistenza, alla tutela della salute, allo sport, per quanto 

nelle attribuzioni e nelle competenze del Comune medesimo, tenendo altresì conto della loro 

condizione di restrizione; 

b) la promozione di iniziative di sensibilizzazione pubblica sui temi dei diritti umani e 

dell’umanizzazione delle pene; 

c) la promozione di iniziative volte ad affermare per le persone private della libertà 

personale il pieno esercizio dei diritti garantiti dalla Costituzione, comportanti relazioni ed 

interazioni operative anche con altri soggetti pubblici competenti in materia e con 

associazioni ed organismi operanti per la tutela dei diritti alla persona ed interessate ai 

problemi penitenziari; 

d) la promozione, con le Amministrazioni e gli organismi interessati, di protocolli di intesa 

utili a poter espletare le sue funzioni anche attraverso visite ai luoghi di detenzione, in 



accordo con gli organi preposti alla vigilanza penitenziaria, e nel rispetto della normativa 

sull’ordinamento penitenziario;  

e) l’esame e la predisposizione di iniziative rispetto a segnalazioni che riguardino violazioni 

di diritti e prerogative delle persone private della libertà personale, ricercando ulteriori 

informazioni presso autorità competenti; 

f) l’informazione e il confronto con le autorità competenti riguardo alle condizioni dei 

luoghi di reclusione, con particolare attenzione all’esercizio dei diritti riconosciuti ma non 

adeguatamente tutelati; 

2. Il Garante comunale esprime parere non vincolante, alla Giunta ed al Consiglio Comunale 

sulle delibere in materia del presente regolamento ed esercita le proprie funzioni in maniera 

coordinata con le attività dell’Ufficio del Garante regionale. 

Art.5 Forma di tutela  

1. Chiunque può rivolgersi al Garante per eventuali segnalazioni di violazioni ovvero di 

situazioni di rischio o violazione dei diritti dei detenuti, delle persone private della libertà 

personale e della polizia penitenziaria. 

Art. 6 Relazione agli organi del Comune  

1. Il Garante riferisce al Sindaco, alla Giunta, al Consiglio Comunale, alle Commissioni 

Consiliari, ai Presidenti di Circoscrizione, ai Consigli circoscrizionali, per quanto di loro 

competenza, almeno una volta ogni sei mesi e presenta al Consiglio Comunale e al Sindaco 

una relazione annuale con cui riferisce sulle attività svolte, sulle iniziative assunte e sui 

principali problemi riscontrati nell’esercizio dei suoi compiti. 

Art. 7 Struttura e personale 

1.  Per lo svolgimento dei propri compiti il Garante è assistito da un ufficio 

dell’Amministrazione Comunale competente. 

Art. 8 Trattamento economico 

1.  La funzione del Garante è svolta a titolo gratuito. 

Art. 9 – Disposizioni finali 

1. Il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo all’intervenuta 

esecutività della deliberazione di approvazione. 

 

  

 

 



  

 
Comune  di Palermo 

UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

   I^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

  II^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

   III^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

    IV^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

   V^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

  VI^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA  

   VII^ CIRCOSCRIZIONE 

AL SIG. DIRIGENTE DEL 

COORDINAMENTO 

   CIRCOSCRIZIONI 

                                                      e.p.c.                   AL SIG.  SEGRETARIO GENERALE 

  AL SIG. VICE SEGRETARIO GENERALE 

  AL SIG. REGIONIERE GENERALE 

  AL SIG. PRESIDENTE DELLA 

    VII^ COMMISSIONE 

 OGGETTO: Richiesta parere  

       In uno alla presente si trasmette in allegato e in formato digitale la proposta di deliberazione di 

iniziativa consiliare della VII^ Commissione Consiliare, avente ad oggetto: “ISTITUZIONE E 

REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI DIRITTI DEI DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI 

DEL COMUNE DI PALERMO” – AREG 163582/2021, con l’invito di esprimere il parere ai sensi 

dell’art. 9 del vigente Regolamento del Decentramento, pervenuta con nota prot. 195369 del 

12/03/2021 a firma del Sig. Segretario Generale. 

 

       Distinti saluti 
                                                                                                          IL DIRIGENTE                               
                                                                                                    D.ssa Cettina 
Como 

Signed by Cettina Como
on 18/03/2021 14:37:43 CET

Signature Not Verified



                                     

 

Responsabile del Procedimento: Funzionario Amministrativo Dott.ssa Nicoletta Mangiapane 

OGGETTO: Proposta di deliberazione di C.C. prot. n. 163582 del 04/03/2021 avente ad 

oggetto “PROPOSTA DI INIZIATIVA DELLA VII COMMISSIONE CONSILIARE 

AVENTE AD OGGETTO “ISTITUZIONE E REGOLAMENTO DEL GARANTE DEI 

DIRITTI DEI DETENUTI DELLE CASE CIRCONDARIALI DEL COMUNE DI 

PALERMO”- TRASMISSIONE.  

Trasmissione via e-mail 

     

     All’Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale 

          e-mail: staffconsigliocomunale@comune.palermo.it 

    c.como@comune.palermo.it 

 

  e, p.c.,      Al Sig. Sindaco 

        e-mail: sindaco@comune.palermo.it 

 

 

    Alla Presidenza del Consiglio Comunale 

         e-mail: presidenzacc@comune.palermo.it 

          s.orlando@comune.palermo.it 

 

       

      Alla VII Commissione consiliare 

        e-mail: settimacommissione@comune.palermo.it 

      rosario.arcoleo@comune.palermo.it 

 

       

 

 

 

 Si trasmette in allegato, per l’ulteriore corso, la proposta deliberativa di Consiglio 

Comunale di iniziativa della VII Commissione Consiliare prot. n. 163582 del 04/03/2021, 

indicata in oggetto, come fatta pervenire dalla Ragioneria Generale con e-mail del 09/03/2021, 

firmata digitalmente, e corredata dei prescritti pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile 

espressi dalle competenti funzioni dirigenziali, come da foglio pareri ed allegata nota N. prot. 

AREG/183189/2021 del 09/03/2021. 

Si segnala che sulla proposta deliberativa in argomento vanno acquisiti “i pareri 

obbligatori e non vincolanti” delle Circoscrizioni comunali di decentramento, ai sensi e per gli 

COMUNE DI PALERMO 
Ufficio del Segretario Generale 

U.O. Affari di Consiglio Comunale e Decentramento 
091 7402479 – 0917402270 

e-mail: segretariogenerale@comune.palermo.it 

 

mailto:staffconsigliocomunale@comune.palermo.it
mailto:c.como@comune.palermo.it
mailto:sindaco@comune.palermo.it
mailto:presidenzacc@comune.palermo.it
mailto:s.orlando@comune.palermo.it
mailto:settimacommissione@comune.palermo.it
mailto:rosario.arcoleo@comune.palermo.it


effetti dell’art. 9 “Funzioni consultive”, del vigente “Regolamento per il decentramento”
1
; si 

invita, pertanto, la competente funzione dirigenziale preposta all’Ufficio Autonomo al Consiglio 

Comunale, a volere corredare la proposta deliberativa in argomento della relativa documentazione. 

Si suggerisce, altresì, di esplicitare nell’adottanda deliberazione consiliare, i relativi 

riferimenti normativi, fondanti l’esercizio della potestà regolamentare del Comune in subiecta 

materia
2
. 

   

 Distinti saluti.      

               Il Segretario generale 

Direttore generale  

Dott. Antonio Le Donne 

 

 

 

 

                                                 
1
) Si significa, al riguardo, che il Commissario ad acta nominato con D.A. n. 17/2021,  con propria deliberazione 

n.6 del 24/02/2021 adottata in sostituzione del Consiglio Comunale (ex art. 24, L.R. n. 44/91 e s.m.i.), ha 

approvato la proposta deliberativa consiliare AREG n. 120595/2018, con oggetto “Proposta di modifica del 

Regolamento per il Decentramento”, che abroga espressamente sia il vigente “Regolamento per il decentramento” 

(approvato con D.C.C. n. 300 del 06/12/95 e s.m.i.) che il vigente “Regolamento quadro per il funzionamento dei 

consigli circoscrizionali “ (approvato con D.C.C. n. 170 del 6/10/1998 e s.m.i.), dalla data di entrata in vigore (ex 

art. 10 delle disposizioni sulla legge in generale, premesse al Codice civile) dell’innovato “Regolamento per il 

Decentramento”. 

Si fa, altresì, osservare che il succitato “Regolamento per il Decentramento” approvato con deliberazione 

commissariale n.6 del 24/02/2021, norma, all’art. 19, l’esercizio delle “Funzioni consultive” dei Consigli di 

Circoscrizione, sostanziantesi anche nel rilascio di “pareri obbligatori e non vincolanti” nelle materie ivi indicate, 

tra cui i “regolamenti comunali” (art. 19, comma 1, lettera b). 

 
2
) Cfr. artt. 5, 114 e 117 della Costituzione della Repubblica Italiana e lo Statuto del Comune di Palermo 

(Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 25/01/1995, controllata dal Comitato Regionale 

di Controllo, Sezione Centrale Palermo, con decisione n.4168/2547 del 23 marzo 1995; modificato con 

Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 129 del 21/03/2001, n. 355 del 13/11/2002 e n. 526 del 17/10/2019). 

 

  

Signed by Antonio Le Donne
on 12/03/2021 11:18:23 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO X x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 12/04/2021 - Parere su: Istituzione e Regolamento del Garante dei Diritti dei Detenuti delle 

Case Circondariali del Comune di Palermo”.



COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA CITTADINANZA 
 SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE 

ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 

Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 
 
 
 
 

Palermo lì, 13/04/2021 Prot. n. 272453 

 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 

All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

Alla Segreteria Generale 

E , p.c. All’Ufficio Autonomo al Consiglio Comunale 

 
 

Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 12/04/2021   in modalità 

di videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.°69 ha espresso 

Parere FAVOREVOLE sulla delibera avente per oggetto Parere su: “Istituzione e Regolamento del 

Garante dei diritti dei Detenuti delle case Circondariali del Comune di Palermo. 

 

 

 

 

Il Funionario Amministrativo P.O 

Dott.ssa M.C. Calderone 
Signature Not Verified 

Signed by MARIA CONCETTA 
CALDERONE 

on 13/04/2021 10:35:34 CEST 


